

Số: 73 /BC-CTĐ

Cần Đước, ngày 09 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ huyện Cần Đước tháng 10 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch năm 2024 của hội Chữ thập đỏ tỉnh; nghị quyết Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao; Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 của Huyện hội; Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) huyện Cần Đước báo cáo kết quả hoạt động tháng 10 năm 2024 như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác hội và phong trào CTĐ bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; trên trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền thông qua đưa tin, hình ảnh tên của các tổ chức, hình ảnh khánh thành cầu, đường; bàn giao nhà tình thương, phát quà,... tuyên truyền thông qua các cuộc họp của Hội CTĐ các cấp, trong cuộc họp dân ở các ấp, khu phố.

2. Công tác xây dựng tổ chức

- Huyện hội Ban hành Kế hoạch sơ kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội CTĐ nhiệm kỳ 2021-2026 huyện hội và Hội CS.

- Chỉ đạo các hội CTĐ tiếp tục củng cố Đội ứng phó thiên tai, thảm họa, đến nay 17/17 xã, thị trấn đã hoàn thành. Hướng dẫn hội CTĐ CS thành lập Đội sơ cấp cứu theo hướng dẫn của Tỉnh hội.

3. Kết quả các hoạt động trọng tâm

a. Công tác xã hội, nhân đạo, từ thiện

- Cuộc vận động **“Mỗi tổ chức mỗi cá nhân, gắn với một địa chỉ nhân đạo”**, Huyện hội Bảo trợ hằng tháng, tổ chức bảo trợ hằng tháng cho 181 đối tượng là người thật nghèo, khó khăn, người già neo đơn, trẻ em mồ côi, trong đó huyện hội bảo trợ 60 người; các Hội cơ sở: Phước Đông (05) Long Hựu Đông (17), Long Hựu Tây (09), Long Hòa (11), Tân Ân (18), Long Định (01), Long Khê (03), Phước Tuy (05), Tân Lâm (04), Mỹ Lệ (04) Long Trạch (81) Tân Trạch (15) Tân Chánh (01), Long Sơn (04), tổng trị giá 37.090.000 đồng (Trong đó huyện hội vận động bảo trợ 60 hộ gồm: Phước Đông (05), Long Hựu Đông (11), Long Hựu Tây (09), Long Hòa (10), Tân Ân (12), Phước Tuy (05), Tân Lâm (04), Mỹ Lệ (04) trị giá 06 triệu đồng).

- Trong tháng 10/2024, Huyện hội, Hội CTĐ các xã, thị trấn tổ chức tiếp nhận trao tặng 2520 phần quà cho hộ nghèo, khó khăn, tổng trị giá 436 triệu đồng. Hội CTĐ xã Long Trạch vận động Mạnh thường quân, Chùa Phổ An duy trì hỗ trợ 5 nghìn suất cơm chay cho người dân, trị giá 25 triệu đồng; Hội CTĐ xã, thị trấn vận động trao tặng 4000 sách, vở, cặp cho các em học sinh nghèo, tổng số tiền 35 triệu đồng.

- Huyện hội chuẩn bị trao tặng nhà tình thương cho hộ ông Nguyễn Thanh Nghị, ấp Ông Rèn, Long Hựu Đông do Huyện hội vận động Công ty yến sào Huỳnh Yên, tỉnh Tây Ninh hỗ trợ xây trị giá 60 triệu đồng. Hội CTĐ xã Tân Trạch vận động xây dựng và tổ chức trao tặng 01 nhà tình thương trị giá 60 triệu đồng. Hội CTĐ Long Cang vận động xây dựng, trao tặng Nhà tình thương cho hộ nghèo, khó khăn trị giá 50 triệu đồng; Hội CTĐ xã Tân Lâm phối hợp MTTQ và các đoàn thể vận động, xây dựng, trao tặng 01 Nhà tình thương trị giá 60 triệu đồng; Hội CTĐ Long Sơn vận động xây dựng 01 Nhà tình thương, trị giá 30 triệu đồng.

- Hội CTĐ Tân Chánh hỗ trợ đột xuất cho 10 hộ gặp khó khăn 4 triệu đồng. Huyện hội và hội CS vận động hỗ trợ 2 áo quan cho người nghèo qua đời, trị giá 20 triệu đồng.

- Huyện hội và Hội CTĐ CS vận động cứu trợ đồng bào miền Bắc bị thiệt hại do bão số 3 tổng số tiền 61.450.000đ và phối hợp MTTQ vận động tổng số tiền 289.501.000 đ, đăng nộp vào tài khoản MTTQ huyện.

b. Công tác chăm sóc sức khỏe

*** Công tác hiến máu tình nguyện**

- Kiểm tra việc tình nguyện viên hiến máu theo chỉ tiêu 300 người, chuẩn bị các điều kiện cho tiếp nhận máu ngày 14/10/2024.

*** Khám chữa bệnh**

- Huyện hội đưa 35 người đi mổ mắt miễn phí tại TP.HCM, kết quả có 28 người đã tiến hành phẫu thuật, lắp kính, kinh phí 420 triệu đồng; Hội CTĐ Tân Chánh đưa 7 người mổ mắt miễn phí, trị giá 28 triệu đồng. Hội CTĐ Long Cang phối hợp LĐT BXH tổ chức khám bệnh, phát thuốc cho 178 người cao tuổi, kinh phí 8 triệu đồng. Hội CTĐ xã Mỹ Lệ duy trì thực hiện trên 1.500 thang thuốc nam, trị giá 15 triệu đồng.

d. Công tác phòng chống thiên tai, thảm họa

- 17/17 xã, thị trấn đã Quyết định củng cố kiện toàn Đội ứng phó thiên tai, thảm họa.

đ. Công tác tổ chức, kiểm tra giám sát; công tác khác.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thường trực Hội chữ thập đỏ huyện, uỷ ban kiểm tra của Huyện hội thực hiện thường xuyên, trong đó kiểm tra về thực hiện Luật Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội, các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành về hoạt động nhân đạo, tiếp nhận và phát quà, kinh phí đúng quy định; nhất là kiểm tra việc tiếp nhận và trao quà nhân đầu mùa Vu lan, nhìn chung các xã, thị trấn thực hiện tốt việc thu, chi trong tiếp nhận, minh bạch, công khai.

- Liên tịch phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện và MTTQ, các đoàn thể chuẩn bị tổ chức Tết Quân - Dân tại Thị trấn.

Tóm lại: Trong tháng 10 năm 2024, Huyện Hội và các Hội CTĐ cơ sở thực hiện chức năng nhiệm vụ với tổng kinh phí là 1.146.000.000 đồng, có khoảng 2.500 lượt người thụ hưởng.

IV. Nhận xét đánh giá

1. Mặt được

Trong tháng 10/2024, nhân Tết Trung thu, hưởng ứng lời kêu gọi cứu trợ đồng bào miền Bắc bị thiên tai. Hội CTĐ huyện và cơ sở vận động các của các tổ chức, nhà hảo tâm trao tặng tiền, quà, xây nhà tình thương, khám bệnh, mổ mắt miễn phí, 10 nghìn suất cơm tổng kinh phí gần tỷ đồng, hỗ trợ cho khoảng 2500 lượt người thụ hưởng; qua đó thể hiện tinh thần tương thân tương ái, nhất là chia sẻ mất mát của nhân dân miền Bắc và cùng với chính quyền địa phương chăm lo an sinh xã hội cho người nghèo, khó khăn, người dễ tổn thương trong huyện.

2. Hạn chế

Năm 2024, kinh tế của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân gặp khó khăn, nên công tác vận động tài trợ cho nhân đạo, từ thiện có phần giảm. Một số ít xã chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đi tiếp xúc với các nhà hảo tâm để vận động tài trợ.

III. Phương hướng công tác Hội CTĐ tháng 11 năm 2024

1. Chuẩn bị các nội dung Sơ kết giữ nhiệm kỳ, hướng dẫn cơ sở sơ kết giữ nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Huyện hội rà soát tiến độ thi đua; quán triệt trong hệ thống hội thực hiện các hoạt động trong chỉ tiêu thi đua của tỉnh hội giao.
3. Kiểm tra tiến độ việc thành lập Đội sơ cấp cứu điểm ở các Hội cơ sở.
4. Tranh thủ, đề xuất Tỉnh hội phân bổ tiếp nhận máu đợt 2 cho huyện Cần Đước.
5. Tổ chức trao tặng Nhà tình thương cho hộ nghèo tại xã Long Hựu Đông trong Chương trình kỷ niệm 22/12.
6. Hệ thống Hội CTĐ làm tốt công tác vận động, tiếp nhận, trao tặng quà cho hộ nghèo, khó khăn; vận động tổ chức Trung thu cho các em thiếu nhi.

Trên đây là báo cáo công tác Hội và phong trào Hội Chữ thập đỏ huyện Cần Đước tháng 10 năm 2024, rất mong sự lãnh chỉ đạo, quan tâm tạo điều kiện của Tỉnh hội, Huyện uỷ, UBND huyện, sự phối hợp của MTTQ huyện, các ban Đảng Huyện uỷ, tổ chức CTXH; các phòng, ban, ngành huyện; Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn để công tác Hội CTĐ thời gian tới đạt kết quả tốt hơn./.

Nơi nhận:

- Tỉnh hội;
- TT. HU; UBND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- MTTQ huyện ;
- Đảng uỷ, UBND xã, thị trấn;
- Hội CTĐ CS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Thành Phương